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1 Úvod

Automatizace představuje významný nástroj pro zvýšení produktivity, jakosti a konkurence-

schopnosti výroby. Je to jeden z prostředků, který umožňuje obstát v domácí i světové konku-

renci a začlenit se do globální světové ekonomiky. Automatizace také zvyšuje bezpečnost při

práci, pohodlí při práci, zlepšuje pracovní prostředí a zbavuje nás těžké, zdravý a životu nebez-

pečné práce. Základním smyslem této bakalářské práce je vytvoření automatizovaného praco-

viště, které bude splňovat výše uvedené klady.

Zadáním bakalářské práce je návrh a následná výroba pracoviště, které je vybavené robotickým

manipulátorem s CNC řízením, rotačními polohovacími stoly synchronně řízené manipuláto-

rem a MIG/MAG svařovacím zdrojem. Pracoviště musí obsahovat dvě zakládací pozice, aby

bylo možné na jedné pozici svařovat a zároveň na druhé pozici zakládat-měnit nový díl do

přípravku. Dále je nutné zajistit bezproblémovou výměnu jednotlivých přípravků a opakované

ustavení přípravků na svařovací pozici. Pracoviště musí být zabezpečené proti nechtěnému

vstupu osob do pracovního prostoru manipulátoru. Zároveň je nutné zabezpečit, aby nedochá-

zelo k oslnění obsluhujícího pracovníka, nebo dalších osob pohybujících v blízkosti pracoviště

zářením, které produkuje elektrický oblouk během svařování. Součástí pracoviště je také sta-

nice na čištění svařovací ho hořáku, aby se snížil co možná nejvíce zásah obsluhy do pracovního

cyklu celého pracoviště.

Pracoviště má za úkol nahradit monotónní a namáhavou ruční práci svářeče na dílech, které se

opakují ve větších sériích. Lidskou práci zde nahradí robotický manipulátor, který povede sva-

řovací hořák po naprogramované trajektorii. Současně s manipulátorem bude docházet k syn-

chronnímu polohování svařovaného dílu na rotačním polohovadle. Zároveň bude řízení robota

volit požadované svařovací parametry, které se budou vyvolávat z paměti MIG/MAG svařova-

cího zdroje. Velkým přínosem je 100 % dodržení požadovaných svařovacích parametrů bez

ohledu na četnost změn, včetně svařovací rychlosti. Zařízení by mělo přispět k celkové auto-

matizaci svařovacích procesů

Zařízení by mělo přinést časovou úsporu strojního času během svařování jednotlivých dílů.

Výhoda opakovatelnosti procesu, bude mít přínos ve snížení zmetkovitosti zapříčiněné lidským

faktorem.

Tato práce bude zaměřena pouze na dva výrobce manipulátorů. Protože se již několik zařízení

těchto výrobců u zadavatele nachází a je nežádoucí zavádět dalšího výrobce z několika důvodů.

Jedním z hlavních důvodů je nutnost zaškolit obsluhující personál na nový systém. Dalším dů-

vodem je zvýšení skladových zásob o náhradní díly, které nejsou kompatibilní se stávajícím

používaným zařízením a tím by došlo ke zvýšení nákladů na servis a údržbu zařízení.

Přesto nebude problém zařízení zkonstruovat, protože oba výrobci nabízejí dostatečné portfolio

výrobků.
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1.1 Automatizace

Automatizace je vývojovým krokem následujícím po mechanizaci. Na rozdíl od mechanizace,

která lidem usnadňuje práci, automatizace snižuje potřebu přítomnosti člověka. Na jednu stranu

sice ulehčuje fyzickou práci, čímž zásadním způsobem eliminuje selhání lidského faktoru, na

straně druhé klade na člověka nároky na jeho kvalifikaci a orientaci ve výrobních technologiích.

Proč automatizovat. Jde o racionální činnost, která je založená na rozumných důvodech, které

sledují účelově zaměřené cíle. Automatizací rozumíme proces náhrady fyzické a duševní práce

člověka činností strojů. Účelem je částečné, nebo úplné vyloučení člověka z procesů, které

chceme automatizovat. Existuje několik důvodů, které nás k tomu vedou

Vynucená automatizace

Jde o případy, kdy je náhrada práce člověka automaty vynucena určitými okolnostmi:

• Bezprostřední přítomnost je pro člověka nebezpečí

• Činnost člověka je příčinnou chyb, jejichž následky jsou velmi nepříznivé a vedou

k velkým ztrátám.

• Přímá účast člověka mu způsobuje fyzickou únavu, nebo jinak nepříjemně působí na

zdravý a psychiku člověka (vlhko, teplo, hluk, prach)

• Člověk není chopen vykonávat potřebnou činnost z hlediska rychlosti přesnosti rozsahu

nebo jiných příčin.

• Automatizované řízení vykoná požadované úkony s vyšší jakostí a přesností než člověk.

• Je neefektivní vázat tolik lidské práce.

Ekonomické důvody automatizace

• Použití automatického zařízení představuje snížení výrobních nákladů ve srovnání s ne-

automatizovanou výrobou. Zejména jde o úsporu přímých mzdových nákladů – práce

člověka je velmi drahá.

• Použití automatického řízení představuje snížení režijních nákladů na skladovací pro-

story, výrobní plochy, opotřebování nástrojů, spotřebu energií.

• Úsporu nákladů na administrativní práce.

• Použití automatického zařízení umožňuje zvýšení produktivity práce a objemu výroby

tak, že za určenou časovou jednotku dokážeme vyrobit větší množství výrobků ve srov-

nání s ruční výrobou.

• Použití automatizace dovoluje zkrácení průběžné doby vývoje a výroby, tak že firma

může přijít na trh s novým výrobkem dřív než konkurence.

• Použití automatizace umožňuje pružně reagovat na požadavky zákazníka

• Automatické zařízení použité na výrobku mu dává určité funkční vlastnosti vítané zá-

kazníkem. Zpravidla se jedná o lepší kvalitu zpracování a méně zmetkových kusů.

• Automatizace získává firmě určitou konkurenční výhodu např. rychlejší přístup k in-

formacím o stavu výroby.

• Automatizace umožňuje firmě realizovat nadstandardní jakost, kterou může promítnout

do zvýšené ceny výrobku, nebo naopak dosáhnout nižší ceny oproti konkurenci.

Jiné důvody k automatizaci

• Automatizace bývá používána z prestižních důvodů, když chce firma dokumentovat,

nebo prezentovat svoje konstrukční, technické nebo finanční schopnosti a možnosti.
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• Automatizace zvyšuje pohodlí člověka a na samotné ovládání, pak stačí i laik.

• Automatizace umožňuje získávat řadu informací, které nám mohou pomoci např. ke

zjištění pracovního vytížení jednotlivých částí stroje, nebo celého zařízení.

• Automatizace dnes stále častěji pomáhá zabezpečovat realizaci ekologického hlediska.

• Automatizace může být zdrojem a předmětem různé zábavy. Jde například o manipulá-

tor s vyšší nosností, který je na místo efektoru s pracovním nástrojem vybavený sedač-

kou s bezpečnostním pásem. Jde o zajímavou adrenalinovou atrakci.

2 Rešerše

2.1 Manipulátor

Manipulátor se skládá z řady pevných článků, spojených kinematickými spoji. Každý spoj po-

skytuje mechanickou volnost 1 stupně volnosti. Rozlišujeme dva typy: rotační a lineární. Mezi

rotační spadají všechny osy manipulátoru. Do lineárních můžeme zařadit externí pojezd celého

manipulátoru po lineární dráze. Většinou však jde o kombinaci obou pohybů, kdy manipulátor

je zavěšený na portálu, který může být tvořen 1 až 3 lineárními osami a zbylých 3 až 7 rotační

os tvoří manipulátor.

Každá osa je poháněna motorem, který se pro své vlastnosti nazývá servomotor. Každý motor

má svoji napajecí jednotku „servopack“ přes který je řízen. Pohon osy tvoří ucelenou jednotku,

která se skládá z krokového, nebo bezkomutátorového elektromotoru, převodovky většinou

harmonické, popřípadě vhodným mechanismem, který přenese rotační pohyb do koncových,

nebo štíhlých částí manipulátoru, kam by se motor s převodovkou nevešel. Dále z elektromag-

netické brzdy a inkrementálního počítadla otáček elektromotoru. Inkrementální enkodéry jsou

zdrojem informací o poloze, úhlu a počtu otáček. Rozlišení je definováno počtem pruhů nebo

impulzů na otáčku, které enkodér pro každou otáčku předá do řídicího systému. Aktuální pozici

může řídicí systém zjistit počítáním těchto impulzů. Napájení servomotoru a ovládání elektro-

magnetické brzdy provádí servopack na základě informací z řídícího systému. Pokud je mani-

pulátor v klidu, tedy není požadavek na pohyb jednotlivých motorů, jsou brzdy aktivní.


[…]


PL=1 přesnost najetí bodů (ořezání)

EC00005 číslo externího bodu pro polohovadlo

VJ=100.00 rychlost polohovadla v %

Jde o nejpřesnější pohyb po naprogramované trajektorii. viz obrázek 5.3. Je zde citlivé nasta-

vení rychlosti v cm/min. Tento druh pohybu je využíván pro pracovní operace např svařování,

manipulace atd. Při kruhovém pohybu je nutné pro výpočet trajektorie zadat nejméně 3 po sobě

jdoucí body ležící na kružnici / oblouku, nebo střed kružnice / oblouku a počátek a konec rá-

diusu.

Figure 5.3 Jednotlivé typy trajektorií.
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5.4 Struktura hlavního programu

Hlavní program

/JOB ///text popis

//NAME HLAVNI ///text popis

//POS ///text popis

///NPOS 0,0,0,0,0,0 ///text popis

//INST ///text popis

///DATE 2019/10/24 06:28 ///text popis

///COMM ====RIDICI (MASTR JOB)==== ///text popis

///ATTR SC, RO ///text popis

NOP ///no operation

*START ///Návěští skoku

CALL JOB:HOME_R ///Podprogram – Manipulátor do základní pozice

'********************************

CALL JOB:STANIC_A IF IN#(8)=ON ///Tlačítková volba stanice 1 digit. vstup 8

CALL JOB:STANIC_B IF IN#(6)=ON /// Tlačítková volba stanice 2 digit. vstup 6

'********************************

Svařovací program

1, 2, 3, .....

Svařovací pozice A a B. Zde je
ovládání zastínění a

bezpečnostních prvků. Také se
zde zadává konkrétní svařovací

program

Hlavní program obsahuje
příkazy pro volbu jednotlivých
stanic startovacím tlačítkem a
podprogram pro domácí pozici

manipulátoru.

Hlavní
program

Stanice A

Svařovací
program 1

Svařovací
program 2

Stanice B

Svařovací
program 3...
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DOUT OT#(905) OFF /// Vypnout výstup 905

DOUT OT#(906) OFF /// Vypnout výstupu 906

TIMER T=0.50 ///Časová prodleva na zpracování

CALL JOB:HOME_ALL ///Podprogram – Manipulátor i polohovadla do základní pozice

TIMER T=0.50 ///Časová prodleva na zpracování

JUMP *START ///Skoč na začátek

END

Program stanice A

/JOB ///text popis

//NAME STANIC_A ///text popis

//POS ///text popis

///NPOS 0,0,0,0,0,0 ///text popis

//INST ///text popis

///DATE 2019/10/24 08:06 ///text popis

///ATTR SC,RW ///text popis

NOP ///no operation

PULSE OT#(10) T=14.50 ///Sepnutí výstupu 10 na 14,5s (ovládání odstínění)

DOUT OT#(3) ON ///Zapnout výstup 3

WAIT IN#(10)=ON /// čekej na vstup 10

WAIT IN#(9)=OFF ///Čekej na vypnutí vstupu 9.

DOUT OT#(906) ON /// Zapnout výstup 906

'********************************

CALL JOB:013_A ///Zde se zadává konkrétní svařovací program např. „013_A.“

'********************************

TIMER T=0.50 ///Časová prodleva na zpracování

PSTART JOB:CISTICKA SUB1 ///Start podprogramu čistička uloženo pod proměn. SUB1

PWAIT SUB1 ///Počkej na dokončení podprogramu

TIMER T=0.50 ///Časová prodleva na zpracování

DOUT OT#(3) OFF /// Vypnout výstup 3

DOUT OT#(906) OFF /// Vypnout výstup 906

DOUT OG#(7) 0 ///Nastavení výstupu 7 na hodnotu 0

END
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6 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout kompaktní svařovací pracoviště vybavené robotickým mani-

pulátorem.

V úvodu této práce jsem uvedl důvody, které motivují firmy k zavádění robotizace a celkové

automatizace výroby.

V rešerši jsem se věnoval podrobnému popisu dostupných zařízení a technologií, ze kterých

bylo potřeba vybrat konkrétní komponenty. Ale ne všechny popisované komponenty byly na

stavbu zařízení použity. Na základě specifikace bylo vytvořeno svařovací pracoviště na přesně

danou skupinu svařovaných dílů.

Další kapitola se zabývá popisem konstrukčního řešení celé svařovací buňky. Na začátku bylo

nutné vytvořit půdorysný návrh, od kterého se bude odvíjet vše ostatní. Manipulátor a dvojice

polohovadel byla rozmístěna tak, aby bylo možné zajistit bezpečnost celého pracoviště a záro-

veň zachovat dobrou dostupnost manipulátoru na svařovaných dílech.

Další kapitola se věnuje doplňkovým zařízením, periferiím a přípravkům, která jsou nezbytná

pro plynulý provoz svařovacího pracoviště.

Poslední kapitola popisuje strukturu hlavních ovládacích programů, která zajišťuje funkčnost a

bezpečnost celého pracoviště.

Nyní je svařovací pracoviště již v provozu a svařuje se na něm přes padesát typů výrobků.
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Použité zkratky

• MIG metal inert gas (za inertní plyn považujeme plyn, který neovlivňuje sva-

rovou lázeň. Např. argon, helium, dusík)

• MAG metal aktiv gas

• WIG wolfram inert gas

• TIG tulsgen inert gas

• TCP tools center point

• TOV tools orientation vektor

• WPS Zkoušky postupu svařování
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PŘÍLOHA 1 – Nosná část polohovadla
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PŘÍLOHA 2 – Rám polohovadla levý
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PŘÍLOHA 3 – Držák uhlíku

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Katedra konstruování strojů Tomáš Bláha

64

PŘÍLOHA 4 - Kompletní svařovací buňka