HODNOCENÍ .!Y![#y{Y; PRÁCE

Jméno studenta:

Vedoucí ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce:

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení

ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce

ÚROVEŇ

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání

Odborná úroveň práce

Aplikovatelnost v praxi

Využití studiem získaných znalostí

Iniciativa při řešení problémů

Koncepčnost v přístupu k řešení

Formální uspořádání a úprava

Posouzení podobnosti %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce ve slovním
hodnocení .P.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení .P doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat
iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky
vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Navrhovaná výsledná klasifikace:

V Plzni dne:
Podpis

Michal Bochinský
Čára

Evička

Titulu, Jméno Příjmení: Tomáš BLÁHA
Vedoucí, Tituly, Jméno a Příjmení: doc. Ing. Ladislav Němec,CSc.
Rozsah: Ano
Odbornost: Ano
Aplikovatelnost: Ano
Využití: Ano
Iniciativa: Ano
Koncepčnost: Ano
Formálnost: Ano
Podobnost: < 5
Slovní popis: Student zpracoval téma "Robotický manipulátor ve svařovací buňce" velmi důkladně. Práci zpracoval ve firmě a z celkového přístupu BP byl patrný jeho seriózní přístup s cílem praktické realizace. S vedoucím práce student komunikoval dle domluveného harmogramu konzultací. Během celého zpracování BP měl zcela jasné představy o dalších krocích řešení, pracoval samostatně, takže vedení jeho BP bylo naprosto bezproblémové.
Datum: 10.8.2020
Hodnocení: [Výborně]